Soggiunge nuovamente: “ Male Calore, „ dove sbaglia a leggere la formella di Toccum 
cum pertinentiis suis, togliendo, se non altro, quel suis che sostituisce con un {sic) ; scrive 
Pesculu et Carufanum per Pesculzm et Carufanum; Casto (sic) S. Angeli, per Castrum 
S.' Angeli; Castom S. Valentini, per Castellum Sancti Valentini e via di seguito, confer
mando così d’ignorare anche i segni più comuni di abbreviazione del carattere semi
gotico.

Diverge la forza epigrafica del CASTRUM RAIANO ET PREZA col quale si volle 
esprimere soltanto il Castello di Raiano-e-Preza; imperocché, ove si avesse voluto dire il 
castello di Raiano, diviso dall’altro di Preza, o più propriamente la villa Raiano e Preza, 
come egli fa intendere nella p. 104 sopprimendo la parola Castello, non si sarebbe fatto 
uso del nome CASTRUM. Di più non si sarebbe aggiunta un’ altra formella collo scritto 
VALVA, INTER-AQUAS, RAIANO da cui vedesi nuovamente, che la villa di Raiano sta 
a sè, indipendentemente dal detto castello. Egualmente non si sarebbe fatto uso della con
giunzione et, omessa in tutte le altre denominazioni della descritta porta, tranne dove si volle 
esprimere due ville in un sol territorio, come: PESCVLVM ET CARVFANUM, le di cui 
castella sulla roccia dov’ è Pesco Sansonesco, non dai Casauriensi, ma dai Sansonisci, che 
ne occuparono le terre, furono erette ed appellate: u Quae abusivae fuerunt adpellatae 
Sansonicae ex nomine Sansonis. „2 E con questo 1’ altre dei Carufani, che il critico nella 
p. 38 e negli altri luoghi riporta per Garofani.

Ben vero, anche nelle terre e nelle ville non marcate per castelli, erano dei castelli 
appartenenti all’ abbazia, ma avevano un’ importanza assai subordinata ; come quello di 
Olivola di cui abbiam discorso, e l’altro di Castiglione, notevole non come fortifica
zione, ma per la residenza de’ pastori, e perciò nella iscrizione si omise la parola Castrum : 
u Adam Abbas.... Construxit enim in ipso tempore ipsum Castellum ubi solebant esse 
harae porcorum, et stabula jumentorum, in quo posuit vicum, qui Pinnensis appellabatur, 
et Gemmetum et duas villas, quae ambae Cevaranum dicebatur, cui nomen indidit, et 
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ipsum vocari istituit Castellionum, eo quod ibi antea in castris suis solebant sedere pa- 
stores ovium. „ 1

1 Cfr. Muratori, op. cit., p. 834 C. 3 Cfr. Gr. Pansa, op. cit., p. 104.
2 Ivi, p. 838 B.

Non cosi pel CASTRVM BOLONIANI e per gli altri, dove nella spiegazione sopprime 
la parola Castello.